

**Reparația trotuarelor de ambele părți
ale drumului central, pe segmentul
cuprins între centru și Biserica din
localitate**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Reparatii, Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 1 303 731,98 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L=1740 m, B=1,2 m				
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (Desfacerea trotuarului din beton asfaltic degradat, inclusiv demontarea bordurilor)	100 m3	4,87	6 377,525	31 058,548
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Desfacerea bordurilor mari)	m	225,00	18,451	4 151,52
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Transportarea materialului de la desfacerea trotuarului)	t	757,00	14,362	10 872,412
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	10,44	3 120,487	32 577,882
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 (fundatia sub trotuar)	m3	208,80	583,377	121 809,16

1	2	3	4	5	6	7
6	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,19	1 417,837	269,389
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr 16-32 sub fundatia pentru borduri	m3	39,30	583,377	22 926,724
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu dimensiuni 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C16/20	m	1 740,00	121,181	210 854,696
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, dimensiuni 100x30x15 cm , pe fundatie de beton C16/20	m	225,00	168,082	37 818,36
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	2 088,00	218,865	456 990,37
11	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	17,40	581,789	10 123,136
		<i>Total</i>	Lei			939 452,197
		Total L=1740 m, B=1,2 m Inclusiv salariu				939 452,197 143 169,365

	Total	Lei	939 452,20
	Asigurari sociale si medicale	24 %	34 360,65
	Cheltuieli de transport	3 %	21 280,87
	Total		995 093,72
	Cheltuieli de regie	6 %	59 705,62
	Total		1 054 799,34
	Beneficiu de deviz	3 %	31 643,98
	Total		1 086 443,32
	TVA	20 %	217 288,66
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 303 731,98

Intocmit

SRL „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația trotuarelor de ambele părți
ale drumului central, pe segmentul
cuprins între centru și Biserica din
localitate**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1
Reparatii, Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 1 303 731,98 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 623,6576	57,66	93 620,097
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	788,6658	57,66	45 474,471
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,9904	57,66	1 902,226
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,679	57,66	2 172,571
		Total manopera				143 169,37

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	285,315	395,83	112 936,237
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,44	391,67	4 089,035
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	79,344	391,67	31 076,664
4.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 340,80	2,01	6 715,008
5.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	27 561,60	2,01	55 398,816
6.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm	m2	2 119,32	133,33	282 568,936
7.	2663102100001	Beton clasa...C16/20	m3	93,645	1 116,67	104 570,562
8.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	226,125	83,33	18 842,996
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1 748,70	50,00	87 435,00
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	41,76	129,00	5 387,04
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,57	10,90	71,613
12.	4100126202818	Apa	m3	24,81	10,90	270,429
		Total materiale de construcții				709 362,34

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	104,202	125,00	13 025,25
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	52,101	83,33	4 341,576
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	90,8489	325,00	29 525,892
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	87,0269	333,33	29 008,677
5.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	2,071	70,83	146,689
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	28,9931	375,00	10 872,412

		Total utilaje de construcții				86 920,49
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	Lei	939 452,20
Asigurari sociale si medicale	24 %	34 360,65
Cheltuieli de transport	3 %	21 280,87
Total		995 093,72
Cheltuieli de regie	6 %	59 705,62
Total		1 054 799,34
Beneficiu de deviz	3 %	31 643,98
Total		1 086 443,32
TVA	20 %	217 288,66

Total deviz: 1 303 731,98

Intocmit **SRL „Crisdam Construct”**
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect : Reparația trotuarelor de ambele părți
ale drumului central, pe segmentul cuprins între
centru și Biserica din localitate**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L=1740 m, B=1,2 m				
1	TsC61B	Săpatura mecanică a pământului cu excavator "cu o cupă inversă" cu volumul cupei de 0,15 m ³ cu descărcare în autobasculantă pe obiecte de reparație, reconstrucție sau restaurare: teren categoria 2 (Desfacerea trotuarului din beton asfaltic degradat, inclusiv demontarea bordurilor)	100 m ³			6 377,525
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,30	57,66	420,92
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m ³	h-ut	17,87	333,33	5 956,61
		Cheltuieli directe	Lei			31 058,548
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton (Desfacerea bordurilor mari)	m			18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	57,66	18,45
		Cheltuieli directe	Lei			4 151,52
3	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (Transportarea materialului de la desfacerea trotuarului)	t			14,362
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	375,00	14,36
		Cheltuieli directe	Lei			10 872,412
4	TsD7A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m ³			3 120,487
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,07	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	8,702	325,00	2 828,15
		Cheltuieli directe	Lei			32 577,882
5	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă fr. 16-32 (fundația sub trotuar)	m ³			583,377
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,08
	1411122201752	Piatră spartă	m ³	1,15	395,83	455,20
	4100126202818	Apa	m ³	0,10	10,90	1,09
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	0,21	83,33	17,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	125,00	52,50
		Cheltuieli directe	Lei			121 809,16
6	DI105	Compactare pământului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m ³			1 417,837
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,20	57,66	645,79
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,90	70,83	772,05
		Cheltuieli directe	Lei			269,389
7	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă fr 16-32 sub fundația pentru borduri	m ³			583,377
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,08
	1411122201752	Piatră spartă	m ³	1,15	395,83	455,20
	4100126202818	Apa	m ³	0,10	10,90	1,09
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	0,21	83,33	17,50

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	125,00	52,50
		Cheltuieli directe	Lei			22 926,724
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu dimensiuni 100x20x8 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton C16/20	m			121,181
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...C16/20	m3	0,048	1 116,67	53,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,005	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,003	10,90	0,03
		Cheltuieli directe	Lei			210 854,696
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, dimensiuni 100x30x15 cm , pe fundație de beton C16/20	m			168,082
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...C16/20	m3	0,045	1 116,67	50,25
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,005	83,33	83,75
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,006	10,90	0,07
		Cheltuieli directe	Lei			37 818,36
10	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			218,865
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,01	3,22
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,01	26,53
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm	m2	1,015	133,33	135,33
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	391,67	1,96
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	391,67	14,88
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,02	129,00	2,58
		Cheltuieli directe	Lei			456 990,37
11	TsE03B	Finisarea (politura) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu	100m2			581,789
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,09	57,66	581,79
		Cheltuieli directe	Lei			10 123,136

APROBAT:

Intocmit
SRL „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria Oxentea

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.